Jahresgeschichten der Franziskanerkonventualen in Württemberg.

Aus der handschriftlichen Chronik des P. Berard Müller 1703.

Mitgeteilt von P. Venenut Stengel, Konv. des Minoritenklosters zu Würzburg.
(Fortsetzung.)

1623. Die 6. Aug. cum consensu et licentia Ill^m Dni Episcopi Constantiensis Jacobi Fugger, Comes in Kirchberg, Weissenhorn etc., apertus fuit tumulus et sarcophagum Beatae Bonae Bethae, patratis ibidem multis miraculis; in cuius corpore quinque vulnera Christi Domini fuerunt visa et ipsa antea in vita 12 annos sine omni corporali alimento traduxit, in unius rei maius testimonium appono epitaphium ejusdem lapidi sepulchrali insculptum:

Epitaphium B. Bethae: Anno Dni MCCCCXX. ipso die S. Catharinae obiit Elisabeth Achlini d'Waldsee, virgo iclusa i Ritti, qu plibus miraculis refulsit, peipue stigmatibz Xri, i se visis et annis XII no idiguit necessaria cibi refectione, nequ sopno et ceta pla.

In eodem lapide legitur: Confessor ejusdem devotarie XX annis fuit religiosus in Xro Pat. Dominus Cunradus Kügelin Praeposits in Waldsee, Fundato iclusori pfati.

1626. Die 13. Febr. incepit aedicari hoc in loco nova ecclesia Parochialis.

1653. Combustum fuit hoc monasterium et ann.

1654 iterum aedicatum tum eleemosynis piorum, tum propriis sororum sumptibus.

1698. Die 28. Julii novam transactionem inierunt R^{mus} Dnus Balthasar Praepositus in Waldsee et P. Minister Provincialis Franciscus Hammer, ut in posterum Provincialis non tantum habeat jus novam electam Matrem confirmandi, sed ejusdem etiam electioni assistendi: Videte Prothocoll. hoc anno et die.

1745. 11. April. Nobis visitationis causa in Reuthen commorantibus Gallorum copiae a Brigantinis pulsa in pago Reuthen pernoctarunt, ordinatae ad hunc locum per Commissarium Gallicum Ginnes; quia autem a pago hoc jam prius per hybernantem militem exhausto D. Massler, Canoniae Waldseeensis officialis hoc onus depellere cogitabat; peroportunum ei videbatur, si milites Gallicos circiter trecentos monasterio Reuthensi alendos esse fingeret, praesertim ansam illi ad hoc praebente ordinatione scripta Dni Commissarii Francisci, diplomate suo per hunc ad Palios et officiales loci Kloster Reuthen dato. Igitur Dno Canonico Paulo tunc temporis Vicario Parochiali hoc mandatum primitus Dnae Matri exhibenti per A. R. P. M. Secretarium responsum est; hoc mandatum Gallici Commissarii neutquam tangere clau-

strum sed pagum Reuthen, utpote ad Palios et officiales datum, sive dimissus est post prandium ipsomet Dnus Massler comite dicto Canonico moniales omni conamine compellere voluit ad alimenta his militibus subministranda; at Digmo una cum P. M. Secretario ad D. Collonellum se conferente a Dno hoc jussus est P. Castrensis ex ordine Seraphico tunc praesens in hac monialium causa saepe fato Commisario scribere, a quo et rescriptum obtentum, quod Exll^{mi} Comitis et Abbatiae impensis copiae hae sint alendae. Verum se novo sequenti die officiali importune instanti responsum est, jam a Commissario Nos habere litteras, uti et a Redo D. Decano Aulendorffensi, quod DD. Generales nil petant a monasterio, iterum dimissus est: interea Digmo et ejus Assistente Ravenopolim abeuntibus missso syngrapho a saepe tacto monasterio 497 fl. petuit. Quare ab A. R. E. P. Ministro Provinciali ad Reuthenses remissus A. R. P. M. Secretarius accessit Praefectum Ell^{mi} Comitis in Waldsee ei postulata a Canonia explicaturus, qui mox respondit, nec obulum a monialibus esse tribuendum, sed a pago Reuthen istas expensas solvendas esse, qui ideo dictus sit Kloft—Reuthe ad distinctionem aliorum pagorum sic dictorum: addidit insuper, quod hoc iam antea indicatum fuerit D. Massler, dum in ipsis conquerentis contra Gallos praesentia quidam tertius per jocum dixit ad monasterium istas copias mitti posse. Adivit tamen P. M. Secretarius Ad^{mum} Praepositum exhibita illi reverentia et gratulatione pro feriis Paschalibus audiens, quod et ipse cum suo Praefecto consentiat in onere hoc monialibus imponendo: primitus quidem deprecatus est P. M. Secretarius, postea vero ipso nolente id concedere subdidit ex jussu Dni Praefecti Ell^{mi} Comitis, monasterium Reuthense nec ad minimum consentire, et si quid petatur amplius opem sui Autoris supremi nempe altefati Dni Comitis sit imploraturum, quam et efficaciter saepe fatus Dns Praefectus promisit, et alter Praefectus se Canoniae a sua prætensione desistere coactus est.

Sefflingen

Clariss. In dioecesi Constantiens et Custodia Sueviae.

1237. Clarissae Ulmenses dum hoc anno Ulmae suum ampliarent monasterium, commigrarunt quaedam earum Ulma ad domum quondam suam et villam non procul arce Sefflingana, tantisper hic divertentes, donec Ulmae suo monasterio ampliato, illuc redeundi commoda daretur occasio et facultas et ecce! praeter spem ullam aliquot virgines ex bonis suis haereditariis utcumque opulentae, earumque bono exemplo et sanctioris vitae odore attractae sese eis adiunixerunt, et habitum ordinis suscipientes ex hac privata domo et villa Meyerhof efformarunt sacrum quoddam inclusorum et monasteriolum, quod de die in diem ita domino deo benedicente et s. religiōnem propagante maiora sumpserit incrementa.

1250. Ill^{mus} Dominus Episcopus Augustanus Hartmannus Comes de Dillingen et Sefflingensis castri dominus egregia sua munificentia et liberalitate his novellis monialibus monasterium aedificari curavit.

1258. Accidit, ut praedicti Episcopi Augustani

parens, etiam Hartmannus dictus, Vahingi in oppido et arce Ducatus Würtenbergensis habitans et canino ac inextinguibili flagrans odio sacerorum suum Aegidium Comitem a Kälmüntz crudeliter trucidaverit: et ideo huius facinoris accusatus apud Trevirensem Archiepiscopum Heinricum, imperii locum tenentem sub interregno, capitur et Treviri capite plectitur. Inter ea conjux Ill^{ma} Domina Wilburgis Comitissa de Kelmuntz Mater Episcopi Augustani, filia Comitis Aegidii trucidati propter amissos omnium clarissimos amicos, Aegidium scilicet patrem et maritum capite plexum Hartmannum versabatur in suamo; expaciata aliquoties ex arce sua Wahingensi ad Clarissas in Sefflingen earundem pietate et consolationum verbis capta eis dono dedit pro salute animarum tum parentis, tum mariti sui, totam arcem Sefflingensem cum omnibus vicinis ad arcem spectantibus pagis, ut coenobium splendidius quam hactenus fuerat construeretur. Et instituit advocationem seu patronum monasterii Ill^{num} Dominum Ulricum Comitem de Helfenstein suum alterum generum. Prima Domina Abbatis erat prænobilis Domina Anna a Freyberg.

1260. Tristissima Domina Comitissa monasterio a se nuper ampliato et liberaliter dotato iam et seipsum et omnia sua tradidit per sacram regulæ S. Clarae professionem. Videte Wadding Tom. I, fol. 584, n. 20; et Tom. I adann. 1237, n. 14.

1273. Electa in Abbatissam Beata Willburgis septuaginta duarum monialium conventui sanctissime praefuit 8 annis et 3 mensibus ab omnibus Beata et Sancta proclamata.